
 

 
FRAGILE Valais, rue de Lausanne 25, 1950 Sion 
Téléphone 077 417 04 63, Helpline: 0800 256 256, E-Mail: valais@fragile.ch, www.fragile-valais.ch 
CH49 8059 5000 0067 1848 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
RAPPORT ANNUEL 2021 
FRAGILE Valais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 FRAGILE Valais  |  Rapport annuel 2021 2 

Rapport du Président 

 
 
 
En 2021, FRAGILE Valais a tant bien que mal 
surmonté la pandémie de Covid en modulant 
ses activités en fonction des conditions 
sanitaires. 
 
Malgré l’incertitude concernant les possibilités 
de voyager, M. Christian Salamin a réussi son 
périple à vélo à travers l’Europe, de Trondheim, 
en Norvège, à Saint Jacques de Compostelle, 
en Espagne. Chacun de ses coups de pédale 
nous ont rappelé combien la volonté de se 
battre après une lésion cérébrale est 
importante dans le processus de guérison. Ses 
efforts en faveur de FRAGILE Valais méritent 
toute notre gratitude.  
 
La participation à nos groupes de paroles 
confirme l’importance de notre association. 
Cela nous incite à poursuivre nos efforts pour 
développer nos activités dans nos nouveaux 
locaux. 
 
Je remercie le comité qui s’engage 
bénévolement dans l’organisation de FRAGILE 
Valais et notre dévouée secrétaire qui assure 
son bon fonctionnement. 

La présence de notre neuropsychologue à nos 
groupes de parole offre une écoute spécialisée 
pour chacun des thèmes abordés. 
 
Grâce à vous tous, membres de FRAGILE Valais, 
notre association ne cesse de grandir et attire 
peu à peu, et régulièrement, de nouveaux 
membres. J’espère donc que 2022 sera l’année 
dse nouvelles découvertes et expériences dans 
le soutien des personnes cérébrolésées et que 
chaque membre y trouvera écoute, réconfort 
et amitié. 
 
Dr. Philippe Vuadens, nouveau président de 
FRAGILE Valais depuis mai 2021 et membre du 
comité depuis 2018. 
Sion, le 3 mai 2022 
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But de l’organisation 
FRAGILE Valais s’engage pour les personnes 
cérébrolésées et leurs proches. Ses objectifs 
sont les suivants : faire connaître les 
problématiques liées aux lésions cérébrales, 
soutenir les personnes concernées et leurs 
proches en leur offrant une permanence 
téléphonique, proposer des formations et 
offrir des moments de convivialité et des 
espaces d’écoute informels.  
 
Nombre de membres:   
43 (état au 31.12.2021) 
 
 

Comité 
 
 M. Philippe Vuadens, président depuis 2021 

et responsable de la formation depuis 2018 
 M. Gilles Zufferey, vice-président depuis 

2018 (P) 
 M. Gabriel Morard, depuis 2018 (P) 
 M. Christian Moulin, co-coordinateur et 

trésorier depuis 2018 

 Mme Victorine Zermatten, co-coordinatrice 
depuis 2018 
 

MC = Membre du comité de FRAGILE Suisse 
PC = Personne concernée par une lésion 
cérébrale 
P = Proche d’une personne concernée 
 
 
 
Secrétariat: 
Le secrétariat est géré par Mme Manuela 
Dumoulin  
 
Organe de contrôle:  
Selon nos statuts, M. Christian Moulin. 

 

Liens avec organisations proches  
Il existe entre FRAGILE Valais et FRAGILE 
Suisse un sous-contrat de prestations qui règle 
le montant versé à l’association régionale sur 
la base du contrat de prestations qui lie 
l’organisation faîtière à l’Office fédéral des 
assurances sociales (OFAS). 

 
 
 
 

 
Objectifs annuels 
Le Comité de FRAGILE Valais a poursuivi les 
objectifs suivants pour l’année 2021 : 
 
 Consolider et diversifier les activités 

proposées par FRAGILE Valais. 

 Rechercher de nouveaux membres. 
 Informer le public de nos activités et faire de 

la prévention. 
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Relations publiques, organisation et participation à des manifestations 
Les diverses manifestations auxquelles voulait prendre part FRAGILE Valais en 2021 ont été suspendues 
en raison des conditions sanitaires.  
De nombreux articles de journaux ont été publiés sur le retour de Christian Salamin, après son périple 
de 5’400 kilomètres entre la Norvège et l’Espagne. Christian Salamin, membre de FRAGILE Valais, est 
arrivé à Saint-Jacques de Compostelle le 29 octobre 2021 et a réalisé 91 étapes depuis son lieu de départ, 
Trondheim, en Norvège. Les objectifs de ce voyages étaient multiples : informer sur l’AVC, sensibiliser 
aux conséquences invisibles d’une atteinte cérébrale et récolter des fonds pour FRAGILE Valais.  
 

Groupes d’entraide, groupes de parole, liste des loisirs et cours 
Durant l’année 2021, six groupes de parole pour les personnes concernées et deux groupes pour les 
proches ont eu lieu. Ces groupes se sont déroulés dans le nouveau local de FRAGILE Valais, situé à la rue 
de Lausanne 25, à Sion.  
Par ailleurs, sur les trois conférences interactives prévues (les assurances sociales, la nutrition et les 
céphalées), seule la conférence sur les céphalées a pu être proposée. La docteure Dragana Viceic a 
présenté les différentes causes des céphalées et a proposé quelques stratégies pour y remédier.   
 

Offre  Lieu  Indicateurs/Participants 

Groupes de parole pour les 
personnes cérébrolésées 
(22.04 ; 20.05 ; 17.06 ; 16.09 ; 
21.10 ; 18.11)  

 Local de FRAGILE Valais, rue de 
Lausanne 25, 1950 Sion 

 Moyenne de 8 participants par 
groupe 

Groupes de parole mixte 
(23.09 ; 09.12) 

 Local de FRAGILE Valais, rue de 
Lausanne 25, 1950 Sion 

 Moyenne de 4 participants par 
groupe 

Conférence interactive sur 
les céphalées  

 OSEO Valais, rue Oscar-Bider 60, 1950 
Sion 

 8 participants 

 
 

Merci beaucoup! 
Au cours de l’année 2021, nous avons reçu plusieurs dons de particuliers. Les sommes qui nous sont 
octroyées contribuent au financement des différentes activités que nous proposons. Nous remercions 
chaleureusement les personnes qui nous ont fait ces dons pour leur générosité, également au nom des 
personnes cérébrolésées et de leurs proches qui bénéficient de nos prestations.
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Bilan 
 
Clôture selon Swiss GAAP RPC 21  
 

BILAN II  31.12.2021  31.12.2020 

  CHF  CHF 

Actifs     

Actif en circulation  
Liquidités 
Créances résultant de livraison et de prestations 
Créances à l’égard de l’organisation faîtière (FRAGILE Suisse) 
Autres créances à court terme 
Comptes de régularisation actifs 

 8 426 
6 681 

0 
0 
0 

1 745 

 16 068 
16 068 

0 
0 
0 
0 

     

Actif immobilisé  
Immobilisations financières 
Immobilisations corporelles 
Correction des valeurs d’immobilisation corporelles (IC) 

 0 
0 
0 
0 

 0 
0 
0 
0 

Total actifs  8 426  16 068 

     

Passifs     

Fonds étrangers  
Dettes résultant de livraisons et de prestations 
Dettes envers FRAGILE Suisse 
Autres dettes à court terme 
Comptes de régularisation passifs 

 0 
0 
0 
0 

225 

 333 
0 
0 
0 

333 

     

Capital des fonds                                                                             5.2  0  0 

     

Capital de l'organisation 
Capital libre (SB II) 
Capital lié généré 

 8 201 
8 201 

0 

 15 735 
15 735 

0 

     

Total passifs  8 426  16 068 
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COMPTE D' EXPLOITATION  2021  2020 

  CHF  CHF 

Produits     

Donations reçues et cotisations 
Donations reçues affectées                                                            6.1 
Donations reçues libres 
Légats 
Cotisations 
Contributions du secteur public 
Contributions de l’Office Fédéral des Assurances Sociales 
Contributions divers secteur public 

 4 901 
0 

4 901 
0 
0 
0 
0 
0 

 3 095 
0 

3 095 
0 
0 
0 
0 
0 

     

Produits des livraisons et prestations 
Produits des livraisons et prestations 

 0 
0 

 0 
0 

     

Total Produits  4 901   3 095 

     

Charges d’exploitation 
Aide directe 
Charge d’information et sensibilisation 
Charges de collecte de fonds 
Charges administratives                                                                   6.2 

 0 
0 
0 
0 

9 517 

 2 410 
0 
0 
0 

2 410 

     

Frais de personnel  
Salaires  
Prestations sociales 
Divers 

 2 892 
2 892 

0 
0 

 0 
0 
0 
0 

     

Amortissements 
Amortissements 

 0 
0 

 0 
0 
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Charges d’exploitation  12 409  2 410 

Résultat d’exploitation  -7 507  685 

     

Résultat annuel avant allocations au capital de 
l’organisation 

  
-7 534 

  
665 

Capital libre (SB II)  7 534  -665 

Capital lié généré  0  0 

     

Résultat annuel après allocation au capital de 
l’organisation 

 0  0 

 
 
 
 
 
La fiduciaire Piller & Associés SA a fait une « mission de compilation d’informations financières » en conformité 
avec la Norme d’audit suisse 930.  
 
Révision: les comptes annuels ont été contôlés par la fiduciaire Aeberli Treuhand AG de Zurich. Le rapport de 
révision indique qui’il existe aucun fait permettant à l’organe de révision de conclure que la loi, les statuts out le 
principe de « true and fair view » (image sincère et fidèle de l’entreprise) aient été transgressés. 
 
Remarque : pour des raisons de place, nous publions ici le bilan et le compte d’exploitation sous forme 
abrégée. Vous pouvez demander les comptes annuels complets et détaillés auprès de FRAGILE Valais: 
 
 
FRAGILE Valais 
Rue de Lausanne 25 
1950 Sion  
Téléphone 077 417 04 63 
E-Mail valais@fragile.ch 
 
Cotisations de membres et dons pour FRAGILE Valais 
 CH49 8059 5000 0067 1848 9 
 

 


